## De

## Anima

Arguit Hoc nō est p se subsistens qd nō est hoc aliquid sed aia nō est hoc aliqd ergo nō c per se subsistens. Dm qd hoc aliqd accipit duplicit. Uno mō p quocunq subsistente linc tale sbsistēs sic naturalis p alteri siue n. t mē aia rōnalis ē etiā p se subsistens. Alio accipit hoc aliqd p subsistente completo qd ē completa substantia. t sic aia rōnalis nō ē hoc aliqd. q naturaliter ē ps hoīs sufficit ergo ad ppositū q aia sit aliqd p se subsistens qmūs incōpōtū in sua essentia. Et ideo aia sp hz renisum ad corpus qmūs sit separata. Et addūt aliqui q aia per talē renisum individue postq sepata est a corpore qd tñ dīcī nō p. cū relatio nō sit pncipiū indiuiduationis. sed p sic intelligi q gre nūs ad corporis aia indiuiduatē qz aia indiuiduationē per indiuiduationē quā prius recepit eti stens in corpore quā sepata retinet t hoc est vēz. Sicut enī corpora triplici se hnt ad figuratōnē ita hnt se forme tripliciter ad indiuiduationē. Sunt enī aliqua corpora que recipiunt figura tōnes p pprīa quātitatē sicut corpora solida si ne dura ut lapis vel lignū. alia corpora recipiunt figura tōne ab alijs sicut liquida. Quoz ē ista dñia. qz in aliquibz corrupto figurante manet figura prius accepta. sicut cōtingit in cera li quida qfigural ad figura tōnis. led fracto va seremanet figura. Alia sunt liquida q nō tenet figuram figurante corrupto. sicut vñ vel aq nō congelata. Sic tripli se hnt forme ad indi uiduationem. quedā enī forme indiuiduantur scipis. i. p se subsistentiā. sic substantie sepate. Alie autē forme materiales indiuiduant p hoc qz sunt in alio scz i materia. Que tñ hnt istā dis ferentiā. qz aia rōnalis indiuiduat a materia t tenet eandē indiuiduationem sepata a materia īmo materia corrupta. Alie autē forme natura les non manent indiuiduae corrupta materia.

Aī. Aia nō p properari absq corpore. g nō p separari a corpore. Ans probat qz aia nō p q se trasci. igif nō p q se operari. qz qui dicit aiaz irasci dicit eā texere vel edificare primo huīus.

Dm qd duplices sunt operatōes aie. Quedam sunt que conueniunt aie fm qz sensuua. sicut sunt sentire irasci t confidere. Et sic venīz est q aia nō p habere illas opationes sine corpore. t hoc est qd dicit Aresto. Qui dicit aiam irasci dicit eā texere vel edificare. qz sicut irasci non fit nisi p organa corporalia sic nec texere nec edificare. Alie sunt operatōes aie q conueniunt aie fm q intellectua tm. sicut sunt intelligere et volle. t istas opationes habet aia separata a corpore.

Arguit Anima non intelligit absq fantas maribus. ergo non p separari a corpore. Ans pbat. qui a necessitate est quēcunq intelligentē fantasmatā speculari. Dm q aia accipit duplicit. Uno mō p statu cōunctionis ad corporis. t sic nō p absq fantasmatē intelligere. Alio modo accipit aia fm q est separata a corpore t sic p intelligere absq fantasmatē. Quis rō ē qz aia aī separationē t p separatōez hz vnaq sentiā. ideo habet vna operationem. qz opera tō sequitur essentiā. sed quia habet alii modū essendi in corpore et extra corpore. idco etiā habet alii modū operandi. qz sicut essentiā t cepratio corporei respondet. ita modū essendi et modū operandi correspondent.

Quenq Utz aia rōnalis sit incorruptibili lis. Dm q sic. Et rō est quia emine qd corrumpit vel corruptif p se vel ad corruptio nem alterius. sed aia rōnalis nullo iste t modū corrupti p. ergo ē incorruptibilis. Minor pbat qz forma p se subsistens nō p p alind corrupti. qz nō dependet ab alio. et ergo ab alio corrupti p p alind formis quaz esse naturaliter ab alio dependet. Nec etiā p ania per se corrupti. qz quicqz cōuenit alicui per se hoc est inseparabile ab eo. sed esse cōuenit aie et omni forme per se cū sit act. ergo esse ē inseparabile a forma. qz si esse separaret a forma tūc for ma non ēt forma. sed corruptio accidit ex hoc qz esse separatur ab aliquo qd est impossibile separari a forma subsistente p se nisi p annihila tōnem. Et si aia sit composta ex materia t forma. sicut quidā dicunt quis false. adhuc ania erit incorruptibilis. qz illa suscepit forma est sine contrarietate in materia. t ideo nō est principiū corruptionis talis forma. Scđo qz vñ qd qz appetit esse fm qd cognoscit appetitu natu rali semper esse. sed ille appetitus nō est frustra igif necesse est aiam esse incorruptibilem quasi p manentem per omne tempus.

Aī. Hominū et iumentor idē ē interit ut dicit Salomon. ergo sequit qz aia sit corruptibilis. Dm qd Salomon loquit in illo lī bello sicut cōtionator. i. aliquis loquens multitudini. qz ergo in multitudine sunt multi fati t multi sapientes. sic qmūs loqutur in forma sapientū. t qmūs in forma insipientū. dicit g ista ppōnē fm forma insipientū hoīm sensuali p q credunt eundē esse interitū oīm viuentū.

# Liber

# Tercius

Arguit Quoz est idem principium illorum est idem finis. sed iumenta et hoies eodem modo generantur. quod etiam eodem modo corripuntur. Dicitur quod minor et falsa. quod non est eadem generatio iumentorum et hominum. quod generatio hominis spectativa a deo increante homini aiam rationale. sed in iumentis generatio forme fit completiva ab agere naturali. quod virtus formativa iumentorum per esse etiam introducere aiam ipsius iumenti in materiam cum talis forma sit tota materialis. sed anima rationis est forma immaterialis ideo non inducitur per agens pure naturale quod est semper humanum quod non est eadem generatio hominum et iumentorum.

Arguit Omne quod est ex nihilo est veribile in nihilo. sed aia rationalis est ex nihilo. quod tamen. Dicendum quod aliquid est dicere de corruptibilitate et annihilatione. quod omnis creatura est annihilabilis per potentiam actuum conservantis. quod sicut deus per suam potentiam creavit res libere ita easdem liberare conservat. Unde si de sua conservacione abstracta heret a rebus tunc res tenderent in nihilum. et hoc non sequitur quod aia sit corruptibilis. quod corruptibilitas significat aptitudinem vel potentiam in re corruptibili ad non esse quam aptitudinem mani festum est aiam rationalem non habere.

Arguit Aia est accidens. quod est corruptibilis ad corruptionem subiecti. An propter hoc quod quicquid aduenit alicui post suum esse completum est accidens eius sed aia aduenit corpori quod corpus est completum per formam substantialis embrionis. Dicitur quod duplices aliquid aduenit enti completo. Uno sic quod est illius quod aduenit non coicatur substantialiter ei cui aduenit et sic accidens aduenit suo subiecto. Alio modo aliquid aduenit enti completo sic tamen quod eius esse coicatur substantialiter illi cui aduenit. et sic aia aduenit corpori. Et quod dictum est quod corpus huius est forma substantialis embrionis. Dicitur quod illa forma non manet adueniente aia ut dictum est in seundo huius.

## No reminiscimur

Quia Areto dicit quod intellectus. id est aia intellectiva est id quod vere est. id est incorruptibilis. sic remouet unum dubium scilicet an aia separata a corpore habeat suas operationes sic in corpore. Et vult quod duplices sunt operationes aie. Quedam sunt operationes aie quae exercet aia per organum corporale. sic sunt videre. audire et sic de aliis. et tales operationes non habent aia separata a corpore. quod deficit instrumentum quo fieret operatio talis. et hoc quod dicit Areto. quod non reminiscimur propter mortem. et hoc posset argui pro loco a maiori. Quia si illud quod magis videtur inesse non inest. nec illud quod min-

videtur inesse inerit. Sed superius sensus. scilicet virtus cogitativa non per hanc suam actionem post separationem aie a corpore. quod nec aliquis virtus inferior. Alio sunt operationes quae sunt ab aia absque organo corporali. sic sunt intelligere et velle. et tales operationes huius aia per se separationem a corpore. et hoc est quod dicit Areto. quod intellectus qui separatur a corpore est impassibilis et sine organo corporali. sed intellectus passibilis. id est virtus cogitativa quae per pati ad corruptibilem corporis est corruptibilis cum corpore.

Arguit Intellectus nullus est corruptibilis. quod male dicitur in tertio quod sit corruptibilis. Dominus quod intellectus corporis duplicit. Uno propter potentiam intellectiva quae est in aia rationali secundum quod homo est. et sic intellectus est simplis et corruptibilis. Alio accipitur intellectus secundum similitudinem. put extendit ad virtutem cogitativa quam vocat Areto. intellectus non simpliciter sed intellectus passionis. et sic intellectus est corruptibilis. per atque virtus cogitativa vocatur intellectus ex duobus. Primo ex eo quod cognoscit sic intellectus. Secundo quod est cognitione est secundum reducitur intellectus. sic prout in remissione quae fit cum quodam particulari rocionatione quod non fit nisi cum reducitur intellectus cuius propter ipsum est rocionari.

Art. Homo reminiscitur propter mortem. An propter hoc in tertio euangelio de divite epulone quod habuit cognitionem suorum fratrum quae petes abraham ut dimitteret lazarium renunciare ipsis de statu. igitur tamen.

Dicitur quod illa cognitione quam habuit diues ex pulo non fuit propter aliquam cognitionem sensitivam sed per cognitionem intellectuam. quod species intelligibilis quae fuit in intellectu suo retinuit illam habitudinem ad singularem quam prius habuit cum dimes ille affectatus fuit ad suos fratres. sic propter speciem intelligibilem potuit intelligere suos fratres propter quam alios homines.

Art. Circa hoc. utrum aia separata possit cognoscere singularia. Dicitur quod sic. Pro quo sciendum quod duplices sunt species quibus utrum aia separata. Quedam sunt species intelligibiles infusae a deo quod ideo cognoscit quod omnia aiam cognoscere ea ad quod deputata secundum mentem vel desiderium quod non per seipsum fieri propter species hic acquisitas per istas ergo species infusas propter solam aia cognoscit vel sed etiam particulariter non in omnia particularia sed solam illam ad quod ordinata est illa aia. quod autem propter istas species cognoscunt singularia. ideo est quod iste species intelligibiles sunt singulariter existentes in intellectu divino. sed ille ydeas. sicut sunt causae faciendi res secundum formam et materiam. sic etiam sunt principium cognoscendi res secundum formam. et secundum materiam. id est individualiter. et sic propter singularia cognosci propter tales species. Sicut est ydea cocepta in mente artificiali quae secundum se representat reum artificiali in genere.

## De

## Anima

rali et ex sua voluntate determinat ydeas ad particulare artificiatum. Ita voluntas diuina determinat spem intelligibilem infusa in aliquam singularia secundum modum status illius cui talis species infinita est. Alio sunt species acquisitae in hac vita. et tunc est dicendum quod tales species aia cognoscit directe vel. quod talis species est imago rei vltis sive qualitatibus rei materialis sic dicti est. Possunt tamen anima intelligere particularia per tales species illa scilicet particularia quod per tales species sive imagines demonstratur. Et hoc contingit quatuor modis. Uno per precedentem cognitionem quod ille species retinent ordinem quem prius habuerunt ad singularia. si ergo talis species quinq; applicat ad fantasmatum aliquorum singularium tunc etiam per illa singularia intelligere ad que singularia prius in vita exiit applicavit spem intelligibilem. Secundo contingit per aliquam affectionem. quia per affectionem species intelligibilis aliquiter coniungit infernibus viribus. et ideo huius tunc habitudines ad singularia que cognoscunt per vires inferiores. Tercio contingit ex naturali habitudine. quia species intelligibilis haberet naturaliter habitudinem ad hoc fantasmatum a quo species intelligibilis est abstracta. et ideo per speciem intelligibilem per hoc singulariter naturaliter representari. Quarto modo contingit ex diuina ordinatione. quod deus quinque ordinat illa species intelligibilem ad cognoscendum aliquod singulare. sicut immaterialis species intelligibilis ignis ordinatur ad cognoscendum pertinaciam ignis inferni vel purgatorii. et sic solutus argumentum quo arguitur. Intellectus est solum in aia separata. sed intellectus non cognoscit singularia. ergo aia post separationem non cognoscit singularia. Dicitur quod omnis aia de se non posset cognoscere singularia directe per speciem intelligibilem per tamen ex quatuor causis iam dictis etiam per speciem intelligibilem cognoscere singularia ad quod determinat talis species. et ideo determinatus cognoscit singularia per fantasmatum in hac vita quod per spem intelligibilem post separationem. Et hoc etiam cognoscit quod aia non cognoscit oia singularia quia ad oia singularia non determinat species intelligibilis ut dictum est.

Queritur utrum potentie aie manent in aia separata. Dicitur quod duplices sunt potentie aie. Quedam sunt immateriales non existentes in organo corporeo; et sunt tres scilicet intellectus agens intellectus possibilis et voluntas. et tales potentie manent secundum actum in aia separata. Alio sunt potentie coniuncte organis corporis. sicut sunt vegetative et sensitivae. et tales potentie manent quidem in aia virtute. sed nullo modo secundum actum

quod ait potentie immateriales manent secundum actum probatur. quod aia secundum ad potentias immateriales ut principium. et ut subiectum. et ideo ille ponit manent simpliciter in actu in ipsa aia separata. scilicet ad potentias corporales aia secundum solu ut principium et non ut subiectum. quod tales potentie sunt in corpore aia tangit in subiecto. ut visus in oculo et sic de aliis. Ex quo sic arguitur. Destructio subiecto aliquid accidentis non potest accidere manere secundum actum. cum ergo corpus aiatum destruatur quod est subiectum potentiarum tales potentie non manent secundum actum. sed quod aliquid manet in suo principio secundum virtutem ideo adhuc manent tales potentie aia secundum virtutem. In signum cuiusquam inter aia continet corporis statim effluunt tales potentiae ex anima et corpe. ergo fuerunt in aia secundum virtutem. quod manent ibi sicut in principio effectu.

Ar. Omnes naturales proprietates manent manente subiecto. scilicet aie sunt naturales proprietates aie. quod manent subiecto etiam manent ponit naturales quod sunt ei proprietates. Dicitur quod proprietates accipiuntur duplum. Uno proprieatis. et sic proprietates dicuntur formae quod sunt ab aliquo subiecto et etiam completi sunt in illo subiecto. sicut risibile est proprius hois. et sic maior est vera. et minor falsa. quod tunc ponit sensitivae sunt proprietates aie scilicet sunt proprietates aie et corporis. Alio accipiuntur proprietates coniter sunt secundum omnium illud sunt proprietas quod ex alio fluit. sicut ex principio quod illud non sit completo subiectum ei. et sic maior est falsa et minor vera. tunc enim potest manere principium non manente proprietate nisi secundum virtutem. Et hoc est quod dicitur quod ponit secundum virtutem essentia. et non secundum actum.

Ar. Memoria manet per separationem aie a corpore et memoria spectat ad ponit sensitivam. quod ponit sensitiva manet. Dicitur quod duplex est memoria. sensitiva et illa non manet per separationem aie quod est actus ponit sensitivarum. Alia est memoria intellectiva et talis manet per mortem. Et si dicatur de gaudio et tristitia quod manent in aia per separationem aie et corpe. Dicitur quod gaudium et tristitia secundum manent per hanc vitam non significant passiones appetitum. quod ut sic sunt cum motu corporali sanguinis vel humorum quod moritur ibi esse non potest. scilicet accipiuntur gaudium et tristitia secundum significat simplices actus voluntatis. et sic etiam in angelis est gaudium scilicet in bonis angelis. et in malis angelis est tristitia.

Ar. Utrum habitus scie acquisite maneat in aia separata a corpore. Dicitur quod sic. Lumen vero est quod hoc manet in aia separata. quod non potest corrupti sed habitus scie post separationem non potest corrupti et ideo semper manet. Minor prout quod accessus corruptitur dupliciter. Uno per se et a suo contrario

# Liber

sicut corrupit frigiditas in aqua a calore ignis et sic habitus corrupti non per quia non habet contrarium nec fumus. nec fumus suas causas sed fumus lumine et specie intelligibilis. Alioquin accessus corrupti ad corruptionem suam subiecti et sic non per corrupti huius. quod subiectum ei sed aia est incorruptibile.

Arguit In aia corrupti scia quae est corrupti consistit. ergo sicut corrupti in aia separata. Descendit quod duplicit per habitus scientie corrupti. Uno modo quantum ad suam substantialiam. et sic corruptitur per falsam argumentationem. sicut enim per syllologismi demonstratum generat scia in aia ita per syllologismi falsographi corrupti. Alio modo potest scia corrupti quantum ad usum. et sic corruptitur ex defectu fantasie et sensuum interiorum. Utrumque autem hoc iuuenit in aia coniuncta corpori. quod ipsa per decipi per falsam argumentationem sic totaliter scientia in ea corrupti. Item talis aia potest habere defectum in sensibus interioribus. sed nullus isto modo potest contingere in aia separata quia anima separata non utitur augmentatione. nec etiam habet modum intelligendi per sensum ut dictum est.

Arguit Ex hoc sequeretur quod malus haberet perrogatiua aliquam vel dignitatem quam non haberet bonus. prout sequela quia cognitione rebus est aliquid bonum et spectat ad dignitatem. Dicitur quod non est inconveniens aliquem malum aliquam habere pro rogatiua accidentalem ante ipsum bonum. sed excellentia bonorum supra malos post separationem aie a corpore consistit in cognitione divina et illa habet boni supra malos. Et si argueret. ad minus damnati habebunt pro rogatiua supra quosdam salvatos. ut sunt pueri damnati. Dominum quod scia acquisita in damnatis etiam cedit eis ad penam et non ad pro rogatiua. quod cognoscentes res sciunt se non habuisse bonum usum rex et ex hoc multipliciter puniuntur. sicut ergo salvatos oia sunt ad gloriam etiam scia acquisita ita damnatis oia sunt ad penam etiam scientia acquisita.

Arguit Impossibile est duo accidentia numero diversa esse in uno subiecto. sed in aia post separationem infundit scia. ergo in ea non per te scia acquisita. quod differentia in numero. Dominum quod scia infusa a deo post separationem aie et scia acquisita si quae perit esse in eodem in distinguuntur formam literarum et specificem. et hoc propter divisionem specierum intelligibilium. quod speces intelligibiles infuse sunt in anima fumus etitudinem ydearum existentium in mente divina. et ideo per illas species per intelligere sicut puerus dicitur. sed species acquisita non sunt illius naturae.

**Indivisiibilius qui**  
Postquam Bresto posuit conditiones intellectus

# Tercius

Possibilis sed quod ille intellectus est impossibilis quod est immittens. et quod est sine organo corporeo. et quod ducit ad actum per speciem et obiectum. Deinde determinavit de intellectu agente quod est de eius conditionibus. et etiam determinauit de intellectu in actu et de tota aia intellectu. Hic propter distinguunt operationes intellectus possibilis. et prius distinguunt operationes secundum determinat de eis. Quo ad primum vult quod est duplex operatio intellectus sed intelligentia indivisiibilium. et simplicium apprehensio. Exempli gratia. quoniam intellectus non intelligit hominem. animal vel aliqd sile. Et ponit conditiones istius operationis dicens quod in ista operatione non est verum nec falsum. quod per duplicitatem intelligi et utrumque est verus. Uno modo ad obiectum sed quod in obiecto istius operationis non invenitur verum nec falsum. sed in obiecto secundum operationem quod verum et falsum sunt in compositione. Secundum per intelligi quantum ad actu istius prime operationis non decipit intellectus. sicut in actu secundum operationis nisi forte per accessus sicut prius dictum est. Deinde dicit quod secunda operatio intellectus est compositione intellectuum. et compositione rex intellectus. fuit enim prius dictum quod intellectus quoniam sumit per obiectum.

## Quemadmodum enim

Nicopiat istas duas operationes ad falsam opinionem Empedoclis. et vult quod sicut dixit Empedocles in sua opinione quod in principio institutionis rex erat producta sive germinauerunt multa capita sine cervicibus et multa colla sine pedibus et sine cruribus. et postea amicitia regnante tales res fuerunt adiunxit composite. et hoc ex causa. et quod illa quae sunt casualia sunt sine ordine. id quoniam fumus enim pertinebat quod pres adiunxit non componescere coecabant ad constitutorem. sicut caput capre cum pectora hois. et sic talis res non permanebat propter hoc quod non poterat generare sibi similem. Qui autem pres ex natura componibilis concurribat adiunxit. tunc compositione talis manebat sicut quoniam caput hois coecabant cum collo hois et alijs partibus. Unus ipse concedebat quod in principio erant bonyne et virtutine. et animalia per medianam pte vites et per medianam pte boves. sed talia non permanebant. Est igitur similitudo ad istam opinionem. quod sic fumus Empedocles res sunt in principio simpliciter producte ab eo compositione. ita etiam apud intellectum res accipiuntur simpliciter absque compositione. et sic per ea res abdunxit sunt composite quae quodam compositiones sunt uniuersales et quae dilaciones et uniuersales manent in esse. disconuenientes vero non manent. ita etiam apud intellectum sunt compositiones simpliciis quae aliqui sunt conuenientes. et

## De

## Anima

vere et aliquid discouenientes. i. false. et sicut dis-  
couenientes non manet sic etiam falsum non est. Un-  
quis ista opinio sit salsa. tamen inducit nos in co-  
gnitione opatois nostri intellectus. Et addit in  
textu quod intellectus non semper coponit ea que sunt  
in pnti. si enim dyametrii esse simet vel dyametrii  
esse alimetry. sed etiam facit copolitatem eorum que  
sunt vel erint. Et rō illi est. quia veritas est per  
porcio rei intellectus ad intellectus. illa autem por-  
cio non solum est eorum que sunt sed per se eorum que  
erunt vel fuerunt. et quod compositione porcio  
rei intellectus ad intellectum non est opus nature  
sed in pnti intellectus. Ideo subiungit Areosto.  
quod illud quod facit vnumquodque intelligibili copo-  
nendo scilicet ex coponibilibus propriae hoc est  
intellectus quod facit ex simplicibus vnum. s. per compositionem

Queritur. Que istaz sit vera scilicet an ista dy-  
ameter est simet vel dyameter est alimetry. Dicit enim  
quod duplex est dyameter scilicet dyameter quadrati et  
talis est alimetry ab a quo est linea et sinus quo est con-  
metros mensura quae non commensurabilis sue coste.  
Sed dyameter circuli est simet. i. commensurabi-  
lis figure vel lineae circularis. Dicit enim dyame-  
ter linea dividens circulum vel quadratum in duo equa-  
lia. talis autem linea est commensurabilis circulo. quod  
talis dyameter in circulo continet a circulo cuius  
septima eius parte. et sic circulus continet ter-  
tium dyametrum et septimum eius partem.

Ar. Sunt tres operationes intellectus. ergo  
male ponuntur hic triplex. Dicit enim dupliciter  
Primo quod Areosto comprehendit tertiam sub secunda.  
ponit enim per secundam operationem compositionem et divisionem. sed est duplex et positio scilicet categorica et  
illa compositione continet secundam operationem intellectus.  
Alia est compositione hypothetica et illa continet tertiam operationem intellectus. et sic compositione et divisione  
continet tertiam operationem. Sed per dicit quod Areosto.  
ponit hic operationes intellectus sed syllogisticus  
discursus qui ponit per tertiam operationem non est proprius  
operationis intellectus sed potius ipius rationis. et ideo  
non ponit hic ab Areostole.

Qd. Utque iste operationes reperiuntur in substantiis separatis. Dicit enim non et rō est quod intellectus  
in substantiis separatis se habet sicut intellectus non in  
intelligendo principia. et ideo dicuntur tales scientiae  
intellectuales et non rationales. scilicet intellectus noster sta-  
tim intelligit principia. sed ad conclusiones rati-  
onatur. quod est intellectus noster elicit ratiocinando  
conclusionem ex primis. sequitur quod iste operationes  
sunt in nostro intellectu. sed substantiis separatis per  
pter virtutem intellectualis lumis intelligentis sim-  
plici intuitu. et intuitu per speciem intelligibilem  
aliquam rem cognoscunt oia illa que tali rei con-

uenient scibiliter. et ideo intellectus separatus sub-  
stantiaz comparet visum in nobis. et noster intel-  
lectus comparet tactum. quod per visum cognoscimur  
aliquod sensus. scilicet per tactum cognoscimus aliquod successum.  
sic etiam intellectus non cognoscit aliquod successum quod  
intellectus substantiaz separe cognoscit simul.

Arguitur. Et hoc lequeretur quod intellectus no-  
ster esset perfectio intellectu substantiaz separa-  
rum. quia intellectus noster intelligit cum discursu.  
et sic habet unam operationem ultra intellectum  
substantiaz separe. ergo est perfectior

Dicit enim aliud dicere quod substantie separa-  
te intelligunt cum discursu. et quod intelligunt discursum.  
quia substantie separate bene intelligunt discursum sed non intelligunt cum discursu.  
sicut enim dictum est intelligunt conclusionem  
simplici intuitu sed non intelligunt istam conclu-  
sionem per modum discursuum. et ideo quod perfectio  
nis est in nostro intellectu scilicet cognitionis. hoc est  
in substantiis separatis. sed quod imperfectum est in  
nostro intellectu scilicet cognoscere cum discursu  
hoc non est in substantiis separatis.

Arguitur. Angelii cognoscunt creaturas in deo  
vel in verbo divino. ergo cognoscunt eum discursu.  
Dicit enim substantie separate bene cognoscunt  
vnum in alio. sed non vnum per alium. discurrere  
est autem vnum per alium cognoscere. cognoscunt  
enim substantie separate creaturas in verbo divi-  
no. sicut enim quodam speculo eternitatis. non autem  
dicunt aliquis discurrere. quia videt aliquid in  
speculo.

Ar. In demonibus est experientia. quod est ibi ali-  
quis discursus. Dicit enim ista locutio est simili-  
tudinaria. quod experientia per prius accepta spectat ad  
cognitionem sensitivam quod non est in demonibus. Dicunt  
tamen experiri. quod per suam cognitionem intellectuam co-  
parat presentia ad futura facta. quod futura coiter eue-  
nire possuerunt. et ex hoc ideo elicunt te futuro sic  
in praeterito factum est. ista autem cognitionis non est per discursus.  
quod non cognoscunt prius ex praeterito. scilicet cogno-  
scunt prius sic se habere ex hoc quod in praeterito sic factum est.

## Indivisible autem

Postquam Areosto distinxit duas operationes intellectus. hic determinat de utraque operatione. Et pri-  
mo de intelligentia indivisibilis. Secundo de co-  
positione. Et quod intelligentia indivisibilis est pri-  
ma operatio intellectus. ideo Areosto primo disti-  
guit per modum de indivisibili ut scilicet scias quoniam  
indivisibilia intelligantur. de ergo indivisibili tri-  
pliciter. Uno de aliqd indivisibili continuitate.  
quod scilicet est vnum sicut continuum et una longitu-  
dine actu indivisa et talis longitudine per duplicem

# Liber

# Tercius

capi. Uno<sup>o</sup> fīm suā totalitatē. et sic intelligitur intellectu idiusibili et idiusibili tpe. Alio<sup>o</sup> acci piē fīm ptes' longitudis segregati et tūc intellectus intelligit eam pprie diuisibiliter.

Ar. Omne cōtinuum est diuisibile. ergo i cōvenient dīz q̄ cōtinuum sit idiusibile. Di cendū q̄ cōtinuum capis' duplicit. Uno<sup>o</sup> fīm suā p̄ p̄ia naturā. et si come cōtinuum ē diuisibile in lēmp diuisibilia. Alio<sup>o</sup> capis' cōtinuum p̄ cō pationem ad intellectū. et sic cōtinuum ē idiusibile. q̄ hoc cōtinuum intelligit p̄ modū vnius s̄ vnu fīm q̄ h̄mōi habet rōnē idiusibilis.

## Quod aut̄ non s̄m

Dic ponit fīm modū idiusibilitatis dicens q̄ aliqd est idiusibile fīm sp̄em et contingit i illis in q̄b<sup>o</sup> multa colligunt ad vna sp̄em sicut multe ptes' essentiales in hoīe colligunt i vna naturā h̄uana. p̄t aut̄ ista sp̄es q̄nq̄ esse natu ralis sicut dicēt est de hoīe. et q̄nq̄ artificalis sicut domus. Et iter̄ istud idiusibile intelligitur a nobis simul et in tpe idiusibili inḡtum in tali idiusibili est species in qua intel ligit oīa que p̄t aliter in specie colligunt. Ha bet ergo iste modus similitudinē ad primum modū. q̄ sicut in idiusibili p̄mo mō est vni tas quātitatis ex qua sumit vniitas intelligēd̄ ita in idiusibili. scđo mō est vniitas specifica ex qua sumit vniitas intelligēd̄.

Arguit. Relatiū simul intelligit cū suo cor relatio et tñ sūt diuersaz speciez. ergo illa que sūt diuersaz speciez p̄t simul intelligi. Di cendū q̄ in tali intellectione principaliter intel ligitur relatiū. et hoc p̄ sp̄em intelligibilem re latiū. et correlatiū cognoscit solū p̄ modū ter mini et non principaliter. et sic vtq̄ vez est q̄ nō possunt duesp̄es s̄l intelligi eq̄ p̄ncipalit

## Punctum aut̄ et

Dic ponit terciū modū idiusibilis dices q̄ tercio modo aliqd̄ ē idiusibile negative sicut punctū q̄d est oīo idiusibile. et istud idiusibile manifestat intellectui si c̄ priuatio. pr̄ma tñ cognoscit ex habitu. et sic istud idiusibile cognoscit ex cōtinuo cui<sup>o</sup> ē priuato. Sic etiā intellectus noster ē cognoscens vnu contrarioz p̄ alterū. et ex hoc manifestū est q̄ intellectus noster est cognoscens in potētia. q̄ ē in potētia ad vnu contrarioz q̄d nō h̄z. Si aut̄ c̄ aliquia potētia q̄ nō cognoscit vnu contrarioz per alterū sed p̄ seip̄am cognoscit vtrq̄c̄ contrarioz. tunc talis potētia ē penitus in actu et om

nīo sepatā a potentialitate. et talis ē intellectus diuisinus qui p̄ seip̄am cognoscit oīa. et ideo i suo intellectu nulla est potentia. Nō aut̄ ē sic de intellectu substātiaz sepataz. q̄z q̄uis intellectus sit in actu p̄ copationē ad intellectū nostrū ppter sp̄es ip̄i cocreat̄as. nō tñ simplicif est i a ctu. sicut intellectus diuisinus qui intelligit omnia sua essentia et vnicō actu.